Nº 113, quinta-feira, 14 de junho de 2018 55ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018061400055

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM PELOTAS

PORTARIAS DE 29 DE MAIO DE 2018

A Gerente-Executiva do Instituto Nacional do Seguro Social
- INSS em Pelotas/RS, no uso das atribuições que lhe confere o
Decreto nº. 9.104, de 24 de julho de 2017, que aprova a Estrutura
Regimental e o Quadro Demonstrativo dos Cargos em Comissão, das
Funções Gratificadas e das Funções Comissionadas do INSS,
considerando a subdelegação de competência de que trata a PT/
INSS/PRES Nº 2.178, de 23 de maio de 2018, publicada no DOU nº
99, de 24/05/2018, resolve:

Nº 20- Dispensar, a contar de 01/03/2018, Roberto Fabiano Cunha da
Silva, matrícula nº 1.420.995, CPF nº 925.735.920-48, da Função
Gratificada do encargo de Chefe do Serviço de Benefícios, código
FG-1, da Agência da Previdência Social Rio Grande, vinculada à
Gerência Executiva Pelotas/RS.

Nº 21 - Exonerar, Marco Aurélio de Lemos Barcellos, matrícula nº
2.020.505, CPF nº 978.845.610-34, do cargo em comissão de
Supervisor de APS, código FG -3, da Agência da Previdência Social
Camaquã, vinculada à Gerência Executiva Pelotas/RS.

Nº 22 - Dispensar, Sheila Rosane Maichi da Rosa, matrícula nº
1.780.132, CPF nº 937.535.510-15, da Função Gratificada do encargo
como substituta eventual da Chefia do Serviço de Benefícios, código
FG-2, da Agência da Previdência Social Jaguarão, vinculada à
Gerência Executiva Pelotas/RS.

CARMEN REGINA PINTO MIRANDA

PORTARIAS DE 30 DE MAIO DE 2018

A Gerente-Executiva do Instituto Nacional do Seguro Social
- INSS em Pelotas/RS, no uso das atribuições que lhe confere o
Decreto nº. 9.104, de 24 de julho de 2017, que aprova a Estrutura
Regimental e o Quadro Demonstrativo dos Cargos em Comissão, das
Funções Gratificadas e das Funções Comissionadas do INSS,
considerando a subdelegação de competência de que trata a PT/
INSS/PRES Nº 2.178, de 23 de maio de 2018, publicada no DOU nº
99, de 24/05/2018, resolve:

Nº 25 - Exonerar a pedido, Juliana Torino de Godoy, matrícula nº
1.764.748, CPF nº 820.145.150-34, do cargo em comissão de Chefe
da Seção de Logística, Licitações e Contratos, código FG -1, da
Gerência Executiva Pelotas/RS.

Nº 26 - Nomear Carin Seidel, matrícula nº 1.639.028, CPF nº
911.469.330-53, para o cargo em comissão de Chefe da Seção de
Logística, Licitações e Contratos, código FG -1, da Gerência
Executiva Pelotas/RS.

CARMEN REGINA PINTO MIRANDA

PORTARIAS DE 24 DE MAIO DE 2018

A GERENTE-EXECUTIVA DA GERÊNCIA
EXECUTIVA DO INSS EM PONTA GROSSA, Estado do Paraná,
usando das atribuições conferidas pelo art. 167, alínea XXII, da
Portaria MPS no 296, de 9 de novembro de 2009, publicada no
DOU no 214, de 10 de novembro de 2009, que aprovou o
Regimento Interno do INSS, e pela Portaria nº 2.178/MDS, de 23
de maio de 2018, publicada no DOU nº 99, de 24 de maio de
2018, Seção 1, resolve:

Nº 37 - Dispensar a servidora Jussara Solange das Dores,
matrícula nº 0948.099, CPF nº 622.797.429-34, da Função
Gratificada de Supervisora Operacional de Benefícios, código
FGR-3, da Agência da Previdência Social em União da Vitória,
vinculada à Gerência Executiva em Ponta Grossa.

Nº 38 - Dispensar, a pedido, a contar de 15/05/18, a servidora
LIDIA AUGUSTA CARDON, matrícula nº 1.450.818, CPF nº
005.311.479-59, da Função Gratificada de Chefe da Seção de
Reconhecimentos de Direitos, código FG-1, do Serviço de
Benefícios, vinculado à Gerência Executiva do INSS em Ponta
Grossa/PR, face designação para outra Função Gratificada.

Nº 39 - Designar a servidora SILMARA DO ROCIO CANANI
GOY, matrícula nº 1.436.376, CPF nº 819.871.029-91, para exercer
a Função Gratificada de Chefe do Setor de Benefícios, código FG-
2, da Agência da Previdência Social em Irati, vinculada à Gerência
Executiva do INSS em Ponta Grossa/PR.

Nº 40 - Dispensar, a contar de 1º/04/18, o servidor Gerson Luiz
de Almeida, matrícula nº 1.992.107, CPF nº 856.198.179-20, do
encargo de substituto eventual da Função Comissionada do Poder
Executivo de Gerente da Agência da Previdência Social em
Pinhão, código FCPE-101.1, vinculada à Gerência Executiva em
Ponta Grossa.

NILZETE AP DE PAULA PECHNICKI

PORTARIAS DE 1º DE JUNHO DE 2018

A GERENTE-EXECUTIVA DA GERÊNCIA EXECUTIVA
DO INSS EM PONTA GROSSA, Estado do Paraná, usando das
atribuições conferidas pelo art. 167, alínea XXII, da Portaria MPS no

296, de 9 de novembro de 2009, publicada no DOU no 214, de 10 de
novembro de 2009, que aprovou o Regimento Interno do INSS, e pela
Portaria nº 2.178/MDS, de 23 de maio de 2018, publicada no DOU nº
99, de 24 de maio de 2018, Seção 1, resolve:

No 41 - Dispensar, a contar de 09/02/18, a servidora Zita Aparecida
Mendes Jonsson, matrícula nº 0948.651, CPF nº 757.597.489-04, do
encargo de substituta eventual da Função Gratificada de Chefe da
Seção Operacional de Gestão de Pessoas, código FG-1, vinculada à
Gerência Executiva em Ponta Grossa, em virtude de aposentadoria.

No 42 - Designar o servidor ANDRÉ GOVEIA DE SOUZA,
matrícula nº 2.023.719, CPF nº 051.324.139-60, para exercer a
Função Gratificada de Chefe da Seção de Reconhecimentos de
Direitos, código FG-1, do Serviço de Benefícios, vinculada à
Gerência Executiva do INSS em Ponta Grossa/PR.

NILZETE AP DE PAULA PECHNICKI

PORTARIA No 46, DE 7 DE JUNHO DE 2018

A GERENTE-EXECUTIVA DA GERÊNCIA EXECUTIVA
DO INSS EM PONTA GROSSA, Estado do Paraná, usando das
atribuições conferidas pelo art. 230, alínea XXII, Portaria no

414/MDS, de 28 de setembro de 2017, publicada no DOU Edição
Extra no 188-A, de 29 de setembro de 2017, que aprovou o
Regimento Interno do INSS, e pela Portaria nº 2.178/MDS, de 23 de
maio de 2018, publicada no DOU nº 99, de 24 de maio de 2018,
Seção 1, resolve:

Dispensar, a contar de 04/06/18, a servidora Andréia Krupek
Fabris, matrícula no 2.027.905, CPF no 035.903.879-47, do exercício
da Função Gratificada de Supervisor Operacional de Benefícios,
código FGR - 0003, na 14.024.050 - Agência da Previdência Social
em Ponta Grossa, da 14.024 - Gerência Executiva do INSS em Ponta
Grossa, em virtude de remoção.

NILZETE AP DE PAULA PECHNICKI
GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM SANTA MARIA
SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 31, DE 13 DE JUNHO DE 2018

O Chefe da Seção Operacional da Gestão de Pessoas da
Gerência Executiva do INSS em Santa Maria - RS, no uso das
atribuições conferidas pelo Inciso I do Artigo 235 da Portaria MDS
Nº 414, de 28-09-2017, publicada no DOU 188-A de 29/9/2017, que
aprova o Regimento Interno do INSS e tendo em vista o que consta
no processo administrativo nº. 35280.000217/2018-32 e de acordo
com a legislação vigente: resolve:

Art.1º CONCEDER Aposentadoria Voluntária integral, à
servidora VERA LUCIA STEFANELLO, matrícula SIAPE n°
0926895, ocupante do cargo de Técnico do Seguro Social, Nível
"NI", classe "S", padrão IV, pertencente ao Quadro de Pessoal do
Instituto Nacional do Seguro Social, com base no art.3º da Emenda
Constitucional 47/2005. Em decorrência declaro vago o cargo.

LUIS FELIPE TEIXEIRA CAURIO

Ministério do Esporte

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 186, DE 13 DE JUNHO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, SUBSTITUTO,
no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela alínea "f", do
art. 1º do Decreto nº 83.840, de 14 de agosto de 1979, publicado no
Diário Oficial da União, de 15 de agosto de 1979 e, tendo em vista o
que consta do processo SEI nº 58000.001990/2018-11, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais à
servidora, MARLI TEREZINHA DA SILVA CANEPPELE, matrícula
SIAPE n° 0055163, ocupante do cargo efetivo de telefonista, classe
"S", padrão III, do quadro de pessoal deste Ministério, com
fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional n° 47, de 5 de julho
de 2005. Declarar vago o referido cargo.

FERNANDO AVELINO BOESCHENSTEIN
VIEIRA

PORTARIA No 187, DE 13 DE JUNHO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, SUBSTITUTO,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo inciso II do art.
3º do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016, resolve:

Dispensar DENIS MARCELO DE OLIVEIRA da função
comissionada de Coordenador de Sistemas, Infraestrutura e Suporte
da Coordenação-Geral de Tecnologia da Informação do Departamento
de Gestão Estratégica da Secretaria Executiva deste Ministério,
código FCPE 101.3.

FERNANDO AVELINO BOESCHENSTEIN
VIEIRA

PORTARIA Nº 188, DE 13 DE JUNHO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE,
SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas
pelo inciso II, do art. 1º da Portaria nº 8.821, de 26 de julho de 2016,
resolve:

Dispensar, a pedido, HÉLIO ALVES DA SILVA da função
comissionada de Chefe de Divisão da Coordenação-Geral de Gestão
de Resultados da Diretoria Executiva da Autoridade Brasileira de
Controle de Dopagem deste Ministério, código FCPE 101.2, a contar
de 05 de junho de 2018.

FERNANDO AVELINO BOESCHENSTEIN
VIEIRA

AUTORIDADE BRASILEIRA DE CONTROLE
DE DOPAGEM

PORTARIA Nº 9, DE 13 DE JUNHO 2018

O SECRETÁRIO NACIONAL SUBSTITUTO DA
AUTORIDADE BRASILEIRA DE CONTROLE DE DOPAGEM,
no uso de suas atribuições legais que lhe conferem o art. 48-B, IV,
da Lei 9.615, de 24 de março de 1998; o art. 23, IV, do Decreto
8.829, de 3 de agosto de 2016; o item 21 c/c Anexo 2 e item 23
do artigo 2 da Convenção Internacional contra o Doping nos
Esportes, promulgada pelo Decreto 6.653, de 18 de novembro de
2008; os itens 1.0 e 5.0 do Padrão Internacional para Autorização
de Uso Terapêutico da Agência Mundial Antidopagem; o item 4.4,
do art. 4º, do Código Mundial Antidopagem; a Portaria da
Autoridade Brasileira de Controle de Dopagem nº 5, de 3 de julho
de 2015, alterada pela Portaria da Autoridade Brasileira de
Controle de Dopagem nº 8, de 8 de março de 2017; a Portaria do
Gabinete do Ministro nº 165, de 18 de maio de 2018 e a Portaria
do Gabinete do Ministro nº 180, de 5 de junho de 2018,
resolve:

Art. 1º. Nomear os membros da Comissão de Autorização
de Uso Terapêutico ABCD - CAUT ABCD:

I. Andrea Jacusiel Miranda, CRM 122084-SP;
II. Arnaldo José Hernandez, CRM 40030-SP;
III. Daniel Aekader Kopiler, CRM 52448658-RJ;
IV. Dorival de Carlucci Junior, CRM 78603-SP;
V. Hésojy Gley Vital da Silva, CRM 115087-SP;
VI. Iara Nely Fiks, CRM 57580- SP;
VII. Ivan Pacheco, CRM 18190-RS;
VIII. José Kawazoe Lazzoli, CRM 505974-RJ;
IX. Marcelo Bichels Leitão, CRM 12.255-PR;
X. Marco Aurélio Moraes de Souza Gomes, CRM

52559875-RJ;
XI. Marcos Henrique Ferreira Layala, CRM 86090-SP;
XII. Mônica de Araújo Pereira Bastos, CRM 52579429-

RJ;
XIII. Renato Marchiori Bakos, CRM 25259-RS;
XIV. Ricardo Munir Nahas, CRM 34914-SP;
XV. Roberto Vital, CRM 1182-RN;
XVI. Rogério Friedman, CRM 11911-RS;
XVII. Sandra Soldan, CRM 52654752-RJ;
XVIII. Tathiana Parmigiano, CRM 119797-SP.
Art. 2º. Nomear o membro José Kawazoe Lazzoli, CRM

505974-RJ como presidente desta Comissão e o membro Ivan
Pacheco, CRM 18190-RS como seu substituto.

Art. 3ª. A Comissão com a presente composição passa a
funcionar pelo biênio de que trata o art. 2º, da Portaria da
Autoridade Brasileira de Controle de Dopagem nº 5, de 3 de julho
de 2015, a partir da publicação desta Portaria.

Art. 4ª. Ficam revogadas a Portaria da Autoridade
Brasileira de Controle de Dopagem nº 6, de 3 de julho de 2015
e a Portaria da Autoridade Brasileira de Controle de Dopagem nº
9, de 8 de março de 2017.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

LEANDRO MARTINS DE ANDRADE

Ministério do Meio Ambiente

SECRETARIA EXECUTIVA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 93/SECEX/MMA, de 05 de junho de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 06 de junho de 2018,
Seção 2, Página 47, onde se lê: "... CPF nº 959.498.601-87, ...",
leia-se: "... CPF nº 956.323.441-34...".

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-14T01:00:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial